GJYKATA KOMUNALE E PRIZRENIT
Poar. 771711
Mé: 14 Qershor 2011

NE EMER TE POPULLIT
Gjykata Komunale né Prizren
Gjyqtari ndérkombétar i EULEX-it, Witold Jakimko si kryetar i trupit gjykues,

i asistuar nga

Nexhmije Mezini si procesmbajtése,

ne rastin penal kundér '

te pandehurés Myrvete Berisha, e lindur me 6 Mars 1964 ne Rahovic, komuna e
Presilevés, e bija e Muharrem Begqirit dhe Fatime Berishés, tani me vendbanim ne
rrugén ” Afrim Loxha" nr. 4 /7 ne Prishtine, gytetare e Kosovés, e martuar, nene e dy
fémijéve, me profesion asistente ligjore, me gjendje te mesme ekonomike, nuk ka

dénime te me hershme,

e akuzuar sipas

propozim akuze PPS. nr. 33/2010 e datés 24 Mars 2011 e ushtruar nga Prokurori
Special i Zyrés se Prokurorisé Speciale te Republikés se Kosovés me veprén penale
te rasteve te posagme te falsifikimit te dokumenteve ne shkelje te nenin 333 (3) dhe
(5) te Kodit Penal te Kosovés (KPK-se) te lidhur me veprén penale te falsifikimit te
dokumenteve sipas nenit 332 (3} te KPK-se, '

sikurse qé pérshkruhet me poshté

duke vepruar si asistente ligjore ne gjykatén e garkut te Prishtinés me 18 Maj 2007
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ka falsifikuar aktgjykimin C. nr. 278/07 te datés 18.05.2007 duke vendoswv&k&n}@e)




finalizimit te aktgjykimit deh duke nénshkruar ne emrin e zyrtares te gjykatés Hana

Haliti pa autorizim paraprak,

pas mbajtjes se
seancés paraprake me 8 dhe shqyrtimit kryesor me 14 Qershor 2011, ku Prokurori
Special Rahim Podvorica dhe e pandehura me avokatin e saj mbrojtés Vahid Halili

ishin te pranishém, trupi gjykues nxori si ne vijim:

AKTGJYKIMIN

1. E pandehura Myrvete Berisha shpallet faitore sepse duke vepruar si asistent
ligjor ne gjykatén e qarkut te Prishtinés, me 18.05.2007, ka falsifikuar ﬁnaﬁzimin e
dispozitivit te aktgjykimit C. nr. 278/07 te datés.18.05.2007 duke vendosur vulén
origjinale te plotfugishmérisé se aktgjykimit dhe duke nénshkruar até me emér, ne
e-mér te zyrtares Hana Haliti pa autorizim paraprak - késo dore ajo ka kryer veprén
penale te rasteve te posacme te falsifikimit te dokumenteve ne shkelje te nenin 333
(3) dhe (5) te Kodit Penal te Kosovés (KPK-se) te lidhur me veprén penale te
falsifikimit te dokumenteve sipas nenit 332 (3) te KPK-se, prandaj konform nenit
333 paragrafi 3 dhe 5 te Kodit penal te Kosovés te lidhur me nenin 332 paragrafi 3
te Kodit Penal te Kosovés dhe neneve 3, 34, 42, 43, 44, paragrafét 1-3, 64 paragrafi 1
te Kodit Penal te Kosovés, kjo gjykate e dénon me dénimin me kusht duke shgiptuar
. dénimin me burgim ne éfat kohor prej tre (3) muajsh, ekzekutimi i te cilit nuk do te
aplikohet nése e pandehura nuk kryen veprén penale te re ne periudhé kohore prej

njé (1) viti, nga dita kur aktgjykimi te jete i plotfuqishém;
2. Konform nenit 102 paragrafi 4 i KPPK-se kjo gjykate e liron te pandehurén

Myrvete Berisha nga detyra pér ti paguar te gjitha shpenzimet te procedurés penale

~ sikurse ge parashihet me nenin 99 paragrafi 2 nen paragrafi 1 deri ne
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3. Konform nenin 391 paragrafi 1 nen paragrafi 6 te KPPK-se gjykata vendos se
géllimi i dénimit te shgiptuar pér Myrvete Berisha nuk kérkon ge te shpallet

aktgjykimi final ne shtyp, radio apo televizion

ARSYETIM

1. Pérbérja e trupit gjykues.

Ne baze te nenit 22 (3) te KPPK-se veprat penale te dénuara me gjobe ose me
burgim deri ne tre (3) vjet, duhet te konsiderchen nga njé gjyqtar individual i

gjiykatés komunale.
II. Historia procedurale.

Me 17.07.2010 prokurori Special i Zyrés se prokurorisé Special te republikés se
Kosovés (PSRK-se) ka ushtruar aktvendim rreth inicimit te hetimeve kundér Gjonaj

dhe Berisha. Hetimet kane filluar me 15.07.2010.

Me 02.08.2010 gjyqtari i procedurés paraprake i gjykatés se qarkut te Prizrenit ka

nxjerrur njé urdhér pér pérgjimin e telekomunikimit kundér te pandehurve.

Me 16.09.2010 gjyqtari i procedurés paraprake i giykatés se garkut te Prizrenit ka
nxjerrur njé urdhér pér bastisje kundér Gjonaj dhe Berisha: 7
- Bastisjet - kontrollimet e shtépive dhe objekteve shogéruese te té dyshuarve
- Bastisjet - kontrollimet e zyrave ne gjykatén e garkut te Prishtinés pér te
konfiskuar hardverin ( pjese elektronike) te kompjuterit zyrtar.
- Bastisjen - kontrollin e kompjuterit, propozimet e mundshme pér

marréveshjet martesore dhe dokumente te tjera ( xhirollogarité, kartelat

etj.).
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Me 20.10.2010 gqutari i procedurés paraprake i gjykatés se garkut te Prizrenit ka
leshura njé urdhér pér analizat e eksperiéve pér te ekzaminuar kompjuterit e

Gjonaj.

Me 10.01.2011 Prokurori Special ka ushtruar aktvendimin rreth zgjerimit te

hetimeve kundér Gjonaj dhe Berisha. Zgjerimi i hetimeve ka filluar me 24.12.2010.

Me 18.04.2010 Prokurori Special ka ushtruar propozimin e akuzés kundér Gjonaj

dhe Berisha ne gjykatén komunale te Prizrenit.

Me 08.06.2011 gjykata ka urdhéruar ge te krijohet dosja e re lidhur me pozitén e te
pandehurés Myrvete Berisha dhe pozita te ndahet me numra te ri te referencés,

konform nenit 34 paragrafi 2 te KPPK-se,

Me 14.06.2011 gjykata filloi dhe ne te njéjtén dite mbaroi shqyrtimin kryesor

kundér te pandehurés Myrvete Berisha.
L. Prova te administruara.

1. Gjate seancés se gjykimit me 14 Qershor 2011 déshmitar vijues jané dégjuar:
- Kadri Begolli nga zyra disiplinore e prokurorisé te Késhillit gjygésor te Kosovés

- Feriz Berisha administrator i gjykatés se qarkut te Prishtinés
2. E pandehura Myrvete Berisha éshté dégjuar me 14 Qershor 2011.

3. Gjykata pranoi si prove dokumentet vijuese:

- Prova A-1. Raporti final me numér te referencés 2006/242 te datés 25 Shkurt
2008.
- Prova A-2. Aktgivkim i gjykatés se garkut te Prishtinés me numér te referencés

278/2007, me vule te rrumbullaket ne maj ete saje dhe njé vulé te gjate ne-maje te
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majte me deklarim ne emér te déshmitarit Hana Haliti, i cili nuk ishte nénshkrimi i

saj.

Ne baze te nenit 368 paragrafi 3, palét jané pajtuar ge dégjimi i déshmitares Hana
Haliti do te zévendésohet duke lexuar shénimet e me hershem te marrjes ne pyetje

( protokolli i dégjimit i datés 11.11.2010).

4, Provat te cilat kane pasur ndikim ne gjetjet e fakteve ne ményré eksplicite jané
elaboruar ne paragrafé vijuese nga gjykata. Provat te tjera nuk kishin ndikim direkt

" ne pérmbajtjen finale te dispozitivit.
IV. Gjetjet faktike dhe ligjore.
IV.A. Gjendja faktike.

E pandehura Myrvete Berisha punoi si asistent ligjor né Gjykatén e Qarkut né
Prishtiné. M& 18.05.2007 ajo shkoi né zyrén e Halitit dhe ajo nuk e ka gjetur até atje.
Ajo shkoi pér t& paré pate tre heré. Pala e cila kérkonte vulén e finalizimit éshté
dashur ge te udhétojé jashté vendit. E pandehura nuk ka ndryshuar asnjé element
thelbésor né gjykim. Pala ishte ne nxitim dhe ata donin qe te shkonin ne zyrén e
regjistrimit ne Ferizaj para mbylljes se saj. Myrvete Berisha vendosi pér té véné
vulén origjinale te finalizimit ne anén e majte ne maje te aktgjykimit C. Nr. 278/07,
daté 18.05.2007 dhe e nénshkroi me emrin e zyrtarit Hana Haliti gjykatés dhe né
emér saj, pa pasur autorizim paraprak. Myrvete nuk kishin autorizim pér té véneé

vulén e pérfundim né gjykimin.
IV.B. Analizat individuale te provave.

1. Déshmia e Hana Haliti u lexua gjaté seancés: Ajo ka punuar si reg]ist Eé’gé—&%ﬁ’agq

(f/ TANE ‘(f{,
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giykatén e qarkut té Prishtina. Déshmia e saj ishte e lidhur me ca d;
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18.05.2007. Nuk kishte asnjé mosmarréveshje mbi faktin se nénshkrimi i saj ishte i
falsifikuar né gjykifnin. Ajo nuk i dha autorizim Myrvete Berishés pér t€ nénshkruar
gjykimin né emér t& saj dhe pér té véné njé vulé né té. Déshmia e saj nuk ishte e
diskutﬁeshme. E pandehuri pranoi faktin e falsifikimit t& nénshkrimit dhe faktin e

vulosjes sé paautorizuar.

2. Feriz Berisha dha déshminé e tij né gjykaté. Ai ka punuar si administrator gjykate
né gjykaté. Ai pranoi se e pandehura Myrvete Berisha nuk ishte e autorizuar pér t&
vulosur dhe pér té nénshkruar gjykimin dhe deklaroi se personi i vetém pérgjegjés
pér ruajtien dhe vulosjen me vulén pérfundimtare ishte Hana Haliti. N& mungesé té
saj déshmitari éshté pérgjegjés pér vulosje veté. Hana Haliti tha atij se ajo nuk e ka
nénshkruar dokumentin. Ai i kérkoi asaj té shkruar né gjykimin duke deklaruar se
ajo nuk ishte nénshkrimi i saj. Céshtja qé shtrohet korrespondon me Prova A-2 dhe
deklaratén e dhéné nga i pandehuri. Gjykata e ka trajtuar até si jo kontestuese. Sipas
déshritaréve zyrtar i larté pér arkiv Naser Foniqi ishte ai i cili e zévendéson Hana

Haliti pér céshtje té tjera.

3. Kadri Begolli ishte njé déshmitar ekspert gjyqésor i cili kishte dérguar raporti
pérfundimtar (25.02.2008) te inspektimit gjyqésor kundér gjyqtares Zahide Gjonaj.
Ai ka pérmendur vetém raportin e tij e cila ishte e lidhur né pérgjithési pér ¢éshtjen
e pérgjegjésisé sé Zahide Gjonaj gjykuar se ¢faré u theksua né ményré eksplicite prej
tij. Né lidhje me pandehurén Myrvete Berisha pérmbajgjen e deklaratés se Kadi

Begolli ishte jo kontestuese.

4. Déshmité e dhéna nga té tre déshmitarét nuk kishte implikim & drejtpérdrejté né
gjetiet faktike né lidhje me nése e pandehura kishte falsifikuar nénshkrimin dhe
kishte pasur té drejté pér té véné vulén pérfundimtare né akigjykimin ose jo. Ajo
duhet té theksohet se elementet faktike jané pranuar nga e pandehura vetvetiu

Céshtja e mbetur té vendoset nga gjykata ishte aspektet ligjore.
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5. Myrvete Berisha ka pranuar pikat kyce te aktakuzés sikurse éshté komentuar me

poshté ne pjesén vazhduese te kétij arsyetimi.

IV.C. Gjendja mendore e kryerésit te veprés ne kuadér te kuptimit te ligjit te se

drejtés materiale.

E pandehura ishte plotésisht ne dijeni rreth fakteve se ajo e ka falsifikuar
nénshkrimin e Hana Halilit. Asnjé rrethané lehtésuese nuk mund te ndryshoj faktin
se kjo vepér formale penale éshté kryer me gellim. E pandehura e ka'pranuar gjate
shqyrtimit kryesor duke théné ( fage 21 te procesverbalit te shgyrtimit kryesor) si
ne vijim: “uné nuk isha e autorizuar ge te e beje njé gjé te tille(...) dhe gabimi ime i
vetém éshté se uné nul; e kam vendosur “ne emér te”, mirépo kjo nuk éshté bere pér

géllime negative.”

Ajo ka pranuar rrethanat kryesore ligjore, késhtu gqe me aktin e saj ka shkaktuar
veprén penale. Avokati i saj mbrojtés ka pohuar se” ajo vetém e ka formalizuar
pérmbajtjen e dispozitivit te aktgjykimit dhe se aktgjykim ishte i plotfugishém gene
ditén e shpallés pa bere ndonjé modifikim ne pé&rmbajtje te aktgjykimit”. Ai ka te
drejte se me nénshkrimin e saj aktgjykimi ne vete nuk éshté modifikuar
substancialisht. Sidogofté, ky vézhgim nuk e ndryshon faktin se sjellja e te
pandehurés pérben veprén penale sikurse pérshkruhet ne dispozita te cekura me
larte, sepse ajo ka falsifikuar nénshkrimin e dikujt dhe ka vendosur vulén finale pa

autorizim paraprak.
IV.D. Ligji i aplikueshém i se drejtés materiale.

1. Mjrvete Berisha 8shté e akuzuar pér falsifikimin e dokumenteve ( rastet e
vecanta te falsifikimit te dokumenteve) sepse kinse duke vepruar si asistent ligjor
ne gjykatén e garkut te Prishtinés me 18.05.2007 ajo ka falsifikuar aktg]yklrmn(lnr b
278/07 te datés 18.05.2007 duke vendosur vulén ne finalizimin e aktg}ykxmltdhe
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duke e nénshkruar ne emér te népunésit zyrtar Hana Haliti pa autorizim paraprak

( nenet 332 dhe 333 te KPK-se).

2. Nenet 332 dhe 333 te KPK-se parashohin si ne vijim:

Neni 332 paragrafi 1 dhe 3. {1} Kushdo qé pérpilon dokument té falsifikuar,
? ndryshon dokumentin origjinal me qéllim té shfrytézimit té atij dokumenti si
origjinal ose me dije pérdor dokumentin e falsifikuar apo té ndryshuar si
origjinal dénohet me gjobé apo burgim deri né njé vit. (3] Nése vepra penale
nga paragrafi 1 i kétij neni éshté kryer né lidhje me dokumentin publik,
testamentin, kamblalin, regjistrin publik apo zyrtar ose ndonjé regjistri tjetér
qé ruhet né bazé té ligjit, kryerési dénohet me gjobé ose me burgim deri né tri
vjet.

Neni 333. Personi do té konsiderohet se ka kryer vepér penale té falsifikimit té
dokumenteve dhe do té dénohet me dénimin nga paregrafi 3 i nenit 332 nése:

1) Pa autorizim plotésen ndonjé letér, formular té zbrazét ose ndonjé send
tjetér né té cilén éshté véné nénshkrimi [ personit tjetér dhe plotéson
deklaratén pérmes sé cilés krijon marrédhénie juridike;

2} Mashtron personin tjetér lidhur me pérmbajtjen e ndonjé dokumenti dhe e vé
nénshkrimin e vet né kété dokument, duke menduar se nénshkruan ndonjé
dokument tjetér ose dokument me ndonjé pérmbajtje tjetér;

3) Léshon dokumentin né emér té ndonjé personi tjetér pa autorizimin e tij ose
né emér té personit qé nuk ekziston;

4) Léshon njé dokument dhe pohon me nénshkrimin e vet se ka ndonjé pozité,
thirrje apo gradé edhe pse nuk ka pozité, thirrje apo gradé té tillé, ndérsa kjo
ka ndikim thelbor pér vierén e dokumentit ose

5) Léshon njé dokument duke pérdorur vulén apo shenjén e vérteté pa
autorizim paraprak.

Neni 333 paragrafi 3 dhe 5 te lidhur se bashku me nenin 332 paragrafi 3 i KPK-se,
korrespondon me pérshkrimin e veprés penale te aprovuar ne aktgjykim. Myrvete
Berisha ka falsifikuar dokumentin duke vepruar ne emér te Hana Halitit dhe duke

vendosur nénshkrimin e saj ne vulén e finalizimit.
Myrvete Berisha u akuzua né pérgjithési me faisiﬁkimin e gjykimit né térési. 'Gjykéit‘ah :

posedim te autorizimit paraprak dhe duke nénshkruar me nenshknmm e Hanaf"
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Halitit. Gjykata thekson se dispozitivi nuk u nénshkrua vetém né emér t€ Hana
Halitit, por edhe me emrin e Hana Halitit. Vepra penale éshté formale. Edhe né qofté
se ju keni disa dyshime se i pandehuri kishte té drejté pér t& nénshkruar kété
klauzolé finalizuese né emér t& Hana Haliti nuk ju lejohet té keni ndonjé dyshim
nése ai ishte i nénshkruar me emrin e saj. Me nénshkrimin e klauzolés sé finales me
emrin Hana Haliti ésht2 kyver vepra penale. E pandehura ishte i vetédijshme se ajo
ka nénshkruar klauzola finalja me emrin e dikujt tjetér edhe nése ajo nuk e ka béré

até me - duke pérdorur fjalé t& gjuhés sé folur - njé “qéllim te keq”
IV.E. Rrethanat personale te t& Pandehurés,

1. Jeta paraprake e kryerésit, lidhur me kété rrethané, ;ﬁara kryerjes se veprés
penale e pandehura asnjéheré me pare nuk e ka shkelur ligjin.

2. Sjellja e kryerésit mbi kryerjen e veprés penale. Sjellja e kryerésit si e akuzuar ne
rrjedhén e procedurés penale ishte e duhur. '

3. Kéto dy argumente kane krijuar' rrethanat lehtésuese ge duhet te merren ne

konsiderate lidhur me llogariné e dénimit.
IV.F. Llogaritja e dénimit.

1. Gjykata kishte marré parasysh dy lloje té dénimeve, gjobé dhe me burgim,
natyrisht, me sigurt vetém burgim me njé dénim me kusht pér shkak se gjykata
éshté plotésisht e sigurt se e pandehura nuk do té kryejé ndonjé vepér penale né té
ardhmen. Pse gjykata zgjidhni burgim dhe jo gjobén? Nga perspektiva e nenit 37 (2)
ﬁen paragrafi 2 dhe 4 t& KPK-se dhe nga perspektiva e dispozitave gé lidhen me
rehabilitimin, dénimi mund té& shuhet nga shénime penale, njé vite nga dita e
skadimit té periudhés sé Verifikimit - né rastin e dénimit me kushte dhe tre vjet nga
dita e mbajties sé& dénimit - né rastin e dénimit me gjob& N& bazé té kétyre.. .

TRIAKOTS
dispazitave dénimi me dénimin me kusht éshté shuar nga t& dhénat para ga;.ﬁmm?sm ot
PGS

me gjohé.
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2. Dénimi me burgim, llogaritur né bazé té pérmbajtjes sé nenit 64 té KPK-se
kushtet e pérmendura mé lart dhe né pérputhje me géllimet e pérmendura né nenin
34 t8 KPK-s8, vecanérisht parandalimin e kryerésit nga kryerja e veprave penale né
té ardhmen dhe rehabilitimin e dhunuesit,léshté themeluar me njé afat prej 3 (tre)
muaj burgim, té cilit nuk do té zbatohet ekzekutimi nése i pandehuri nuk kryen
vepér té re penale né periudhén kohore prej 1 (njé) viti, nga data e vendimit formé

t& preré si mé té pérshtatshme, proporcionale dhe té sakta.

3. Shkallén e pérgjegjésisé penale. Intensiteti i ngarkuar i veprés nuk ishte né
nivelin gé kérkon njé sanksion mé té réndé nga se dénimi me kusht prej 2 (ire) muaj
burgim. N& kéts rast té vecantd shkallén e pérgjegjésisé penale duhet té vlerésohet
nga perspektiva ¢ démit t& shkaktuar objektiv né kété rast. Sipas mendimit té
giykatés nuk kishte déme objektive té shkaktuar nga vepra penale. I vetmi favor,
duke u dhéné atyre gjykimin me njé vulé té paautorizuar né té, ishte njé shans pér té

marré né zyrén e regjistrit para pérfundimit t& orarit té punés.

4. Nxitjet pér té cilat vepra &shté kryer. Né& mendimin e Gjykatés motivi mé i
mundsfxém i veprimit té Myr\}ete Berisha ishte, sikurse ge edhe e pandehura
pretendon, pér t& ndihmuar palét pér t& shkuar né zyrén e gjendjes civile né Ferizaj
para mbylljes se saj, veganérisht kur palét ishin t& gatshme pér udhétim jashté
vendit. N& mendimin e Gjykatés nuk kishte asnjé pérfitim material, si njé nxitje né

ké&té rast.

5. Intensiteti i rrezikut penal ose déme té vlerés sé mbrojtur. Ndikimi négativ i késaj
vepre té sigurimit e marrédhénieve qarkullimit juridik &shté njé fakt ' i
pamohueshém. Megjithat8, gjykata éshté e detyruar té marré né konsideraté se
rrezikq penal dhe vierén e démshme t& veprés penale kané gené relativisht t& vogla

dhe t& veprés penale nuk ka té rezultojé né déme té konsiderueshme té vlerés sé

mbrojtur.
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pérmes shpalljes sé dénimit pa ekzekutimin e tij (arg. ex. neni. 42 té KPK-sé). Jeta e
méparshme e kryerésit provon se nuk do té kryejé njé vepér tjetér penale (arg. ex.
neni43 § 2 té KPK-sé). Gjykata pércaktuar periudhén e pushimeve té 1 vit e cila
gshté e kénaqshme. Kushtet e tjera té parashikuara nga Art. 44 e KPK-sé jané
plotésuar gjithashtu. Pér veprén penale me te cilén e pandehura &shté e akuzuar
dénchet deri né 3 vjet. Sjelljen e méparshme té kryerésit as sjelljen e tij pas veprés
as shkallén e pérgjegjésisé penale as vlerén e démshme t& veprés penale nuk
kundérshtojné vendosjen e dénimit me kusht pér Myrvete Berisha. Té gjitha kéto
kushte kané gené mé paré thellésisht analizuar nga Gjykata. Qéllimet e parandalimit
té pérgjithshém mund té arrihet me njé dénim me kusht, pasi ajo pérmban njé
vierdésim socio-etike té veprés sé kryer penale. E tere kjo lehtéson arritjen e

objektivave t& pérmendura mé lart.

KESHILLA LIGJORE: Konform nenin 473 paragrafi 3 te KPPK-se ankesa kundér
aktgjykimit mund te ushtrohet ne afate kohor prej 8 dité&sh nga dita e shérbimit te se

njgjtés.
Witold Jakimko . Néxhmije Mezini  \_
Kryetari i trupit gjykues Procesmbajtésja
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